兴化市扶贫工作领导小组办公室
兴化市扶贫开发协会
中国人民银行兴化支行
江苏兴化农村商业银行
兴老发〔2018〕1号
关于做好2018年老区扶贫贴息贷款发放工作的通知

各乡镇（街道）扶贫开发协会分会、农村商业银行支行：

为了扎实做好2018年全市老区扶贫贴息贷款发放工作，努力提高老区扶贫的精准度和有效率，增强建档立卡低收入户的“造血”功能，进一步加快老区农民脱贫致富的步伐。现就老区扶贫贴息贷款发放工作有关事项通知如下：

一、贷款规模和要求。2018年，全市老区扶贫贴息贷款总量为3225万元，其中我市的贴息贷款3000万元，泰州市“三会”安排我市的贴息贷款225万元。农商行各乡镇支行对我市的3000万元贴息贷款和泰州市老区“三会”安排我市的225万元贴息贷款，要按照分解到乡镇分会的指标优先安排落实，要求在3月底将扶贫贷款发放到位，最迟不超过4月中旬。各乡镇分会要将表四《兴化市老区“三会”2018年产业扶贫带动建档立卡户情况汇总表》于4月底之前报市老区“三会”备查。

二、帮扶对象和条件。重点是支持参与产业化帮扶的工商企业、农民专业合作社、家庭农场、专业大户和有创业项目的低收入户的发展，为建档立卡的低收入户提供就业岗位。帮扶条件是：企业信誉高，发展前景好，帮扶能力强，业主有爱心。直接帮扶到户开发扶贫的对象，主要是建档立卡的低收入户。帮扶条件是“四有一缺”：有致富欲望，有经营项目，有经营能力，有还款来源，缺少流动资金。
三、贷款额度和期限。参与产业化帮扶的工商企业和专业合作社，根据开发项目的资金需求和乡镇分会帮扶贷款指标情况确定贷款额度，按项目帮扶贷款的要求和带劳就业的人数合理落实。每10万元贷款带1名建档立卡低收入户劳力就业，并填报表一《兴化市老区“三会”产业扶贫带动建档立卡户劳力登记表》。确实无劳可带的，经市老区“三会”批准，可采取经济帮扶，并签订经济帮扶协议，填报表二《兴化市老区“三会”产业扶贫建档立卡户解决资金困难意向书》或表三《兴化市老区“三会”产业扶贫资助建档立卡户学生助学意向书》。帮扶标准为每10万元贷款不低于3000元（未到期的按实际使用时间计算）。每笔借贷期限应根据借款人经营项目的生产周期合理确定，最长不超过一年。贷款到期时，借款人必须连同本金和利息一次性全额归还，不得拖欠。

四、借贷手续和利率。在扶贫专项贷款发放前，各乡镇分会要提供经过事先调查的建档立卡户中的帮扶对象，主动配合农商支行共同调查论证，提出贷款落实初步方案，经乡镇分管领导、乡镇农经站、农商行乡镇支行和乡镇分会共同会商确定。借贷手续，总的要求是按照市农村商业银行正常贷款手续办理。农商行各乡镇支行要本着方便农民、不增加借贷人借贷成本的原则，办理贷款手续。所有扶贫贷款利率一律按照当期人民银行的基准利率执行。各乡镇支行因发放扶贫贷款而形成的利息差额，由市农村商业银行在年终考核时统筹考虑，不影响各支行的经营业绩。
五、贴息标准和结算方式。借贷人在按期还本付息后，市财政给予利息补贴，贴息标准为年利率3%。贴息资金结算方式：由借贷人提供农村商业银行出具的《收息收贷凭证》、带劳人员领发的工资清单或经济帮扶户领款收据、企业帐号和借贷户个人农商行卡号。乡镇分会按借款实际占用天数计算应贴息资金并填报好贴息资金结算清单，经乡镇分管领导审核签字、乡镇分会盖章后报市老区“三会”，经复核汇总后报市财政局直接打卡发放给贷款对象。
六、跟踪调查和服务。帮扶贷款发放后，乡镇分会要主动配合农商支行对借贷人的贷款资金运行和项目经营情况进行调查分析，发现问题及时帮助借贷人研究解决，确保帮扶对象圆满实现帮扶目标和贷款资金安全。贷款到期前，乡镇分会要主动提醒借贷人提前做好还贷准备，保证按期连本带息全额归还。

以上通知，希遵照执行。

附：兴化市扶贫开发协会2018年产业化帮扶登记表
兴化市扶贫工作领导小组办公室
兴化市扶贫开发协会
兴化市人民银行兴化支行

江苏兴化农村商业银行
2018年1月10日
表一

兴化市老区“三会”产业扶贫带动“建档立卡户”劳动力登记表（2018年度）
乡镇（街道）名称：                          帮扶单位名称：
	建档立卡户
户主姓名
	人口
	2017年人均纯收入（元）
	致贫原因
	家庭住址
	就业劳力
	预计2018年家庭增收（元）

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	预计
工资报酬（元）

	村委会意见：

负责人（签字）：             单位（签章）：
2018年   月   日
	乡镇经管站核实意见：

负责人（签字）：         单位（签章）：
2018年   月   日

	乡镇（街道）分会意见：

负责人（签字）：             单位（签章）：
2018年   月   日
	乡镇（街道）分管领导审核意见：

分管领导签字：
2018年   月   日

注：1、2018年帮扶对象必须是2017年底认定的建档立卡户。
2、此意向书一式三份，乡镇（街道）经管站、乡镇（街道）老区分会各存一份，报市老区“三会”一份。

表二
兴化市老区“三会”产业扶贫扶持“建档立卡户”解决资金困难意向书（2018年度）
（无劳可带的建档立卡户）
乡镇（街道）名称：
	甲方(借贷款单位)名称

	法人
姓名

	电话号码

	资助解困
金  额（元）

	乙方(建档立卡户)
户主姓名

	上年人均
纯收入

	致贫
原因

	接受资助
解困金额（元）

	家庭住址

	丙方（乡镇街道）老区分会名称（见证单位）

	甲方意见：
负责人（签字）：     单位签章：

2018年   月   日
	乙方意见：
                      签字：

2018年   月   日
	丙方意见：
负责人（签字）：      单位签章：

2018年   月   日

	乡镇经管站核实意见：
负责人（签字）：      单位签章：

2018年   月   日
	乡镇（街道）分管领导审核意见：
签字：

2018年   月   日

注：1、2018年帮扶对象必须是2017年底认定的建档立卡户。
2、此意向书一式五份，甲、乙、丙三方各执一份，乡镇（街道）经管站存一份，报市老区“三会”一份。

表三
兴化市老区“三会”产业扶贫资助“建档立卡户”学生助学意向书（2018年度）
（无劳可带的建档立卡户）
乡镇（街道）名称：
	甲方（借贷款单位）名称

	法人代表
姓  名

	资助学生
金    额
（元）

	乙方
	接受资助
学生
	姓  名

	性别

	出生
年月

	就读学校
（班级）

	监护人
姓  名

	家庭住址

	身份证号码

	接受资助金（元）

	丙方（乡镇街道）老区分会名称（见证单位）

	甲方意见：

法人代表（签字）：    单位（签章）：

2018年   月   日
	乙方意见：

学生或监护人（签字）：

2018年   月   日
	丙方意见：

负责人（签字）：    单位（签章）：

2018年   月   日

	乡镇经管站核实意见：

负责人（签字）：          单位（签章）：

2018年   月   日
	乡镇（街道）分管领导审核意见：

签字：

2018年   月   日

注：1、2018年帮扶对象必须是2017年底认定的建档立卡户。
2、此意向书一式五份，甲、乙、丙三方各执一份，乡镇（街道）经管站存一份，报市老区“三会”一份。

表四
兴化市老区“三会”2018年产业扶贫带动建档立卡户情况汇总表

                乡镇                                                                             2018年    月    日
	帮扶单位名称
	实借贷款（万元）
	帮扶建档立卡低收入户
	其   中

	户数
	人口
	劳力
	家庭人均纯收入
	带劳务工
	资金扶持
	资助学生

	2017年（元）
	预计2018年（元）
	人数
	家庭

人口
	工资

收入
	户数
	家庭
人口
	金额（元）
	家庭
人数
	金额（元）

注：1、2018年帮扶对象必须是2017年底认定的建档立卡户。

2、此表于2017年4月中旬报市老区“三会”。
PAGE
3